
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  47Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/23806.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor BENEDITO PEREIRA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo  de TECNICO DE LABORATORIO, 
Id. Funcional nº 116173 / 2, lo tado na Unidade de Referência 
Especializada AIDS, a contar de 05/01/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 181 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/35469.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DEA MARIA RODRIGUES 
RAMOS, ocupante do cargo de, CH.CENTRO SAUDE, Id. Funcional 
nº 5520789 / 2, lo tada na Divisão de Execução Financeira, 
a contar de 12/01/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 182 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0674210155 2017 1 00086 
034 0037783 53;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 5808987 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Salinópolis, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 17 de Outubro 
de 2017 a 26 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 183 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora LEONICE SOARES 
NUNES, que se deu na data de 19 de Dezembro de 2017  e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora LEONICE SOARES NUNES, Id. Funcional nº 5761972 
/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de 
Referência Especializada AIDS, a contar de 19 de Dezembro de 
2017 a 26 de Dezembro de 2017 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 0679340155 2017 2 00202 247 0051863 43.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 274037

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2018 - SESPA, 30 DE 
JANEIRO DE 2018

4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções 
de nível superior, médio e fundamental. As contratações 
serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da 
Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão abertas 
no período de 08:00 horas do dia 05.02.2018 até as 23:59 
horas do dia 07.02.2018 e deverão ser efetuadas no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 
encontrará disponível a partir do dia 30.01.2018, no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, http://
www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 273992

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 16 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURO COSTA DE MENEZES, 
Matrícula nº 54183853-3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio de 19 de Julho 
de 2011 a 18 de Julho de 2014.

Protocolo: 273894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
Errata da Portaria de Exclusão de servidor da comissão 
de GDI Portaria n°082 de 25.01.18, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33547, do dia 29.01.18.
ONDE SE LÊ MATRICULA: URE DEMETRIO MEDRADO
LEIA-SE MATRICULA: CAPS AMAZONIA

Protocolo: 273715
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°039 de 11.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.537, do dia 15.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) DENISE HELENA 
RIBEIRO NRODRIGUES n° do processo 2017/308055, lotada na 
(o) 1°CRS.
ONDE SE PERIODO: 03.02.18 A 02.03.18
LEIA-SE PERIODO: 03.02.18 A 04.03.18

Protocolo: 273777
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°046 de 11.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.537, do dia 15.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o)  ANANETE FERREIRA 
RODRIGUES n° do processo 2017/468700, lotada na(o) URPS.
ONDE SE TRIENIO: 25.02.11 A 24.02.14

LEIA-SE TRIENIO: 06.08.14 A 05.08.17
ONDE SE MATRICULA: 54189044-1
LEIA-SE MATRICULA: 5140544-1

Protocolo: 273764
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°065 de 16.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.539, do dia 17.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JULINA DE SOUZA 
MATOS n° do processo 2017/514164, lotada na (o) CAPS 
RENASCER.
ONDE SE DETERMINAR
LEIA-SE CONCEDER

Protocolo: 273768
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°031 de 11.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.537, do dia 15.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ROSALINA PAULA 
DE AVELAR n° do processo 2017/491553, lotada na (o) CS 
MARCO.
ONDE SE TRIENIO: 28.07.06 A 27.07.09
LEIA-SE TRIENIO: 28.07.09 A 27.07.12

Protocolo: 273772
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°030 de 08.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.534, do dia 11.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ALESSNDRA 
NASCIMENTO DE OLVEIRA n° do processo 2017/430944, lotada 
na (o) URE DIPE/UAT.
ONDE SE PERIODO: 22.01.18 A 22.03.1, no total de 30(trinta) 
dias.
LEIA-SE PERIODO: 22.01.18 a 22.03.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 273780
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°068 de 16.01.18, 
publicada no D.O. E N° 33.539, do dia 17.01.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) MONIK HELEN 
BAHIA DA SILVA n° do processo 2017/492524, lotada na (o) 
CAPS GRAO PARA.
ONDE SE TRIENIO: 20.10.13 A 19.10.16
LEIA-SE TRIENIO: 29.10.13 A 28.10.16

Protocolo: 273792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11 e 12  de Diárias de 29/01/2018
Objetivo: Participar da abertura da Campanha do Dia Mundial de 
Luta Contra a Hanseníase 2018.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Raíza Emanuela O. Feitosa  chefe da div. De Vig. Em Saúde  
mat:5888172-1
Raimunda Luzia da Costa B. Lacerda  visitadora sanitária  
mat:478471
Benedito José de L. da Silva   motorista  mat:5705304-1
Origem: Castanhal/Belém   período: 31/01/2018
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 273741
PORTARIA Nº 13 e 14  de Diárias de 29/01/2018
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Vanderléa de Oliveira  assist. de direção  mat:5938164-1
Rita de Cássia da S. Paiva  Secretária de Direção  Mat:54186174-
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém   período: 30/01/2018
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 273795


